
 

COMUNE DI ALESSANDRIA 
 

 

 

DECRETO SINDACALE N. 15 DEL 06/05/2020 
 

 

OGGETTO

: 

INDIVIDUAZIONE DATORI DI LAVORO PER I SERVIZI AUTONOMI, EX ART. 2 COMMA 

1 LETT. B) DEL D. LGS 81/2008 E S.M.I. 

 

 

IL SINDACO 

 

 

Vista la sottoriportata proposta di decreto del Segretario Generale: 

 

PREMESSO che con deliberazione G.C. n. 191 del 26/07/2018 è stato approvato il Regolamento 

disciplinante l’Area delle Posizioni Organizzative e delle alte professionalità, con cui ai sensi di quanto 

disposto negli artt. 13 e seguenti del CCNL del 21/05/2018, sono state disposte le procedure per 

l’individuazione, il conferimento , la valutazione e la revoca degli incarichi di posizione organizzativa; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.63/18020 – 119 del 14 marzo 2019 con la quale sono 

stati individuati, ad integrazione di quelli previsti dal CCNL e dal Regolamento Comunale disciplinante 

l’Area delle Posizioni Organizzative e delle Alte Professionalità, i criteri generali per l’individuazione 

delle Posizioni Organizzative; 

 

 

VISTE la deliberazione della Giunta Comunale n.110 del 20/05/2019 ad oggetto: “Individuazione delle 

Posizioni Organizzative – Prima fase attuativa” e la Deliberazione di G.C. n.334 del 12/12/2019, con la 

quale sono state individuate le Posizioni Organizzative per lo svolgimento di Funzioni di direzione di 

Unità Organizzativa di particolare Complessità; 

 

CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Comunale n 333 del 12/12/2019 è stata ridefinita la 

nuova struttura organizzativa dell’Ente e sono stati istituiti:  

• Servizio Autonomo Avvocatura;  

• Servizio Autonomo gare, appalti e contratti;  

• Servizio Autonomo Programmazione e controllo; 

 

DATO ATTO inoltre che con Determinazione Dirigenziale n. 7/2020 è stata indetta la selezione interna 

per titoli e colloquio per il conferimento di n.3 incarichi di Posizione Organizzativa, conclusasi, come da 

verbale dei colloqui tenutisi in data 21/01/2020, approvato con determinazione dirigenziale n. 71 del 

29/01/2020, con l’individuazione dei dipendenti a cui conferire la responsabilità dei suddetti n. 3 

Servizi autonomi; 

 

PRESO ATTO che, in forza dell’art 5 del Regolamento Comunale disciplinante l’Area delle Posizioni 

Organizzative e delle Alte Professionalità, il Dirigente del Settore Affari Generali, a seguito della 



conclusione della selezione interna, ha attribuito i seguenti incarichi con le sottoelencate 

determinazioni: 

 

- determinazione dirigenziale n. 92 del 31/01/2020 con cui è stato attribuito, ai sensi dell’art. 5, 

comma 3 del Regolamento disciplinante l’Area delle posizioni organizzative, l’incarico di posizione 

organizzativa responsabile del Servizio Autonomo Gare, appalti e contratti alla dipendente a tempo 

indeterminato dott.ssa Maria Grazia D’Oca – Funzionario amministrativo - cat D6 dal 01/02/2020 

per anni tre, assegnando alla medesima dipendente la gestione delle macrofunzioni relative al 

Servizio Autonomo Gare, appalti e contratti, elencate nell’allegato B della deliberazione della 

Giunta Comunale n 333 del 12/12/2019, nonché l’attribuzione di poteri di firma dei provvedimenti 

finali a rilevanza esterna, sulla base di quanto previsto dalle vigenti disposizioni di legge, dal CCNL 

21/05/2018 e dal regolamento;  

 

- determinazione dirigenziale n. 93 del 31/01/2020 con cui è stato attribuito, ai sensi dell’art. 5 

Comma 3 del Regolamento disciplinante l’Area delle posizioni organizzative, l’incarico di Posizione 

organizzativa per lo svolgimento di attività con contenuti di Alta Professionalità - responsabile del 

Servizio Autonomo Avvocatura, al dipendente a tempo indeterminato Avv. Roberto Calcagni – 

Funzionario avvocato - cat D6 dal 01/02/2020 per anni tre, assegnando al medesimo dipendente la 

gestione delle macrofunzioni relative al Servizio Autonomo Avvocatura, elencate nell’allegato B 

della deliberazione della Giunta Comunale n 333 del 12/12/2019, nonché l’attribuzione di poteri di 

firma dei provvedimenti finali a rilevanza esterna, sulla base di quanto previsto dalle vigenti 

disposizioni di legge, dal CCNL 21/05/2018 e dal regolamento; 

 

- determinazione dirigenziale n. 94 del 31/12/2020 con cui è stato attribuito, ai sensi dell’art. 5 

Comma 3 del Regolamento disciplinante l’Area delle posizioni organizzative, l’incarico di Posizione 

organizzativa per lo svolgimento di attività con contenuti di Alta Professionalità - responsabile del 

Servizio Autonomo Programmazione e controllo, alla dipendente a tempo indeterminato dott.ssa 

Daniela Berri – Funzionario contabile - cat D6 dal 01/02/2020 per anni tre, assegnando alla 

medesima dipendente la gestione delle macrofunzioni relative al Servizio Autonomo 

Programmazione e controllo, elencate nell’allegato B della deliberazione della Giunta Comunale n 

333 del 12/12/2019, nonché l’attribuzione di poteri di firma dei provvedimenti finali a rilevanza 

esterna, sulla base di quanto previsto dalle vigenti disposizioni di legge, dal CCNL 21/05/2018 e dal 

regolamento; 

 

 

CONSIDERATO che il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.:  

- all’art 2 comma 1 lett.b) «datore di lavoro»: il soggetto titolare del rapporto di lavoro con il 

lavoratore o, comunque, il soggetto che, secondo il tipo e l'assetto dell'organizzazione nel cui 

ambito il lavoratore presta la propria attività, ha la responsabilità dell'organizzazione stessa o 

dell'unità produttiva in quanto esercita i poteri decisionali e di spesa. Nelle pubbliche 

amministrazioni …. per datore di lavoro si intende il dirigente al quale spettano i poteri di gestione, 

ovvero il funzionario non avente qualifica dirigenziale, nei soli casi in cui quest'ultimo sia preposto 

ad un ufficio avente autonomia gestionale, individuato dall'organo di vertice delle singole 

amministrazioni tenendo conto dell'ubicazione e dell'ambito funzionale degli uffici nei quali viene 

svolta l'attività, e dotato di autonomi poteri decisionali e di spesa. In caso di omessa individuazione, 

o di individuazione non conforme ai criteri sopra indicati, il datore di lavoro coincide con l'organo di 

vertice medesimo; 

 

- all’art. 299 dispone che “le posizioni di garanzia relative ai soggetti di cui all'articolo 2, comma 1, 

lettere b), d) ed e), gravano altresì su colui il quale, pur sprovvisto di regolare investitura, eserciti in 

concreto i poteri giuridici riferiti a ciascuno dei soggetti ivi definiti”; 

 



STABILITO pertanto che la figura del "Datore di Lavoro" può essere individuata nei singoli Responsabili 

di Servizi Autonomi, in funzione delle risorse umane, finanziarie e strumentali loro assegnate con il 

PEG e con riferimento agli edifici presso i quali prestano servizio i dipendenti assegnati;  

Ritenuto dover far propria la soprariportata proposta; 

 

DECRETA 

 

1. DI INDIVIDUARE E NOMINARE, ai sensi dell’art. 2 comma 1 del D.Lgs. 9 Aprile 2008 n. 81 e 

s.m.i., per il Comune di Alessandria, le figure di Datori di Lavoro nelle seguenti persone: 

dott.ssa Maria Grazia D’Oca – Funzionario amministrativo - cat D6, relativamente al Servizio 

Autonomo Gare, appalti e contratti, 

avv. Roberto Calcagni – Funzionario avvocato - cat D6, relativamente al Servizio Autonomo 

Avvocatura, 

dott.ssa Daniela Berri – Funzionario contabile - cat D6, relativamente al Servizio Autonomo 

Programmazione e controllo, 

in funzione delle risorse umane, finanziarie e strumentali agli stessi assegnate e con 

riferimento agli edifici presso i quali prestano servizio i dipendenti assegnati; 

 

Il Sindaco 

(Prof. Gianfranco Cuttica di Revigliasco) 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale 

(art. 24, D.Lgs 82/2005 - D.P.C.M. 22 febbraio 2013) 

 

 

 

Per accettazione 

-------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 


